
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

107 18-07-2025
 
 
 

OGGETTO: INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AL TRATTO DI ARENILE
ANTISTANTE ALLA STRUTTURA DENOMINATA" EX TURIMAR" NEL
COMUNE DI MASSA ( CONCESSIONE N. 33) CATASTALMENTE
CENSITO AL N.C.T. FG. 143 , PARTICELLA 84

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 107 del 18-07-2025

1/3



  

   
 IL SINDACO

            Premesso che: 

a seguito delle intense e prolungate precipitazioni degli scorsi mesi, comportanti mareggiate nella zona
costiera,  si è verificato il crollo di alcuni manufatti presenti sulla concessione n.33 nell’arenile antistante
alla struttura denominata”  Ex Turimar” nel Comune di Massa , catastalmente censito al N.C.T. Fg. 143 ,
particella 84

tale tratto dell’arenile è gestito in concessione dal Comune di Massa  - Concessione n. 33, denominata “Ex 
Turimar”;

 

a seguito di detti fenomeni l’U.T.C. ha effettuato in data un sopralluogo , appurando che le forti
mareggiate hanno compromesso la stabilità delle strutture dello stabilimento, comportando il
rischio di crolli nell’eventualità di ulteriori eventi meteorologici avversi,  pregiudizievoli per
l’incolumità pubblica;

 

     Preso atto che i tecnici comunali hanno ravvisato la necessità di effettuare interventi manutentivi, per il
ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto dell’arenile interessato;

   Dato atto che l’attuale stato del tratto dell’arenile in questione potrebbe comportare potenziali
pericoli all’incolumità pubblica e che, per l’effetto,si rende necessaria l’esecuzione di ogni azione
utile a carattere temporaneo, atta all’eliminazione  del pericolo per la pubblica incolumità;

 

    Ritenuto, pertanto, necessario interdire in via cautelativa l’accesso ed il transito nell’arenile  
alla spiaggia ex Turimar, per tutto il tratto della concessione demaniale n. 33 per un fronte mare di
ml 45.00 circa  come da planimetria allegata al presente provvedimento;

 

  Evidenziato che l’utilizzo di strumenti ordinari di intervento, ove previsti, è incompatibile rispetto
all’urgenza del caso di specie;

 

   Richiamato l’ articolo 54, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il quale dispone che il
Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotti con atto motivato provvedimenti, contingibili ed
urgenti “nel rispetto dei princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica”;

    Richiamato il R.D. n. 327/1942 e s.m.i “Codice della Navigazione”;

   Visto il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione D.P.R. n.326/1952;

    Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Fabrizio Boni;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in narrativa l’adozione delle seguenti misure:

Atto 107 del 18-07-2025

2/3



Con effetto immediato e sino alla rimozione del pericolo, l’interdizione all’accesso alla spiaggia “ ex
Turimar”, catastalmente censita al N.C.T. Fg. 143 , particella 84, come da planimetria allegata, sino al
ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi.

D I S P O N E

Che l’U.T.C. provveda all’apposizione dei dispositivi e della cartellonistica riportante il divieto di accesso
alla spiaggia e la segnalazione di pericolo in corrispondenza agli accessi dell’arenile ;

Che l’accesso all’aerea in questione sia consentito esclusivamente a personale autorizzato;

Che la vigilanza in merito all’osservanza della presente ordinanza è demandata al Comando di Polizia
Municipale, alle Forze dell’Ordine,  alla Capitaneria di Porto di Massa Carrara e a chiunque altro spetti sulla
base delle vigenti disposizioni in materia;

Che la violazione del presente provvedimento comporta l’irrogazione delle sanzioni di legge e, se il fatto
non costituisce un più grave reato, l'applicazione dell'art. 650 del Codice Penale, per inosservanza di un
provvedimento legalmente dato dall'autorità per ragione di sicurezza pubblica o d'ordine pubblico;

Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013
e s.m.i. e notificata, per quanto di competenza:

Che il presente provvedimento sia trasmesso alla Polizia Municipale, all’Ufficio del Mare, all’U.O.
Patrimonio, nonché alla Capitaneria di Porto, alla locale Stazione dei Carabinieri  ed alla Prefettura U.T.G.
di Massa Carrara,  per gli eventuali adempimenti di relativa competenza;

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di giorni
60 ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120,
decorrenti rispettivamente dalla data di notificazione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Francesco Persiani

 

 

 

 

 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 107 del 18-07-2025

3/3


